



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所

コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝川 四志彦

問合せ先責任者 (役職名) 総務・CSR部長 (氏名) 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	590,733	△1.3	31,072	△8.7	35,045	△2.4	24,044	△5.5
2024年3月期第1四半期	598,689	10.3	34,040	321.9	35,904	19.7	25,451	21.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 27,801百万円 (△11.8%) 2024年3月期第1四半期 31,512百万円 (△4.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	60.90	-
2024年3月期第1四半期	64.44	-

(注) 2025年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,850,795	1,134,466	37.3
2024年3月期	2,919,774	1,127,346	36.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,064,373百万円 2024年3月期 1,056,562百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	45.00	-	45.00	90.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	45.00	-	45.00	90.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,270,000	1.3	70,000	△24.0	65,000	△29.0	55,000	△31.5	139.35
通期	2,660,000	4.6	165,000	△11.6	150,000	△6.8	120,000	9.5	304.09

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

本日公表の「決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	396,345,963株	2024年3月期	396,345,963株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,787,853株	2024年3月期	1,389,177株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	394,757,536株	2024年3月期1Q	394,911,207株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

経営成績の概況については、本日TDnet及び当社ホームページ (<https://www.kobelco.co.jp>) に掲載いたしました決算補足説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算補足説明資料をご覧ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、法人税等や配当金の支払等により現金及び預金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ689億円減少し2兆8,507億円となりました。負債については、支払手形及び買掛金や未払法人税等が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ760億円減少し1兆7,163億円となりました。純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどから、前連結会計年度末に比べ71億円増加し1兆1,344億円となりました。これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は37.3%となり、前連結会計年度末に比べ1.1ポイント上昇しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	278,844	214,174
受取手形、売掛金及び契約資産	410,226	363,996
商品及び製品	273,677	293,191
仕掛品	160,420	174,486
原材料及び貯蔵品	276,552	283,786
その他	70,183	81,968
貸倒引当金	△4,165	△4,414
流動資産合計	1,465,737	1,407,188
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	282,093	282,100
機械装置及び運搬具(純額)	558,045	549,847
土地	136,138	136,549
その他(純額)	58,135	56,658
有形固定資産合計	1,034,413	1,025,155
無形固定資産	39,276	45,559
投資その他の資産		
投資有価証券	245,023	237,111
その他	156,674	158,094
貸倒引当金	△21,351	△22,313
投資その他の資産合計	380,346	372,892
固定資産合計	1,454,036	1,443,607
資産合計	2,919,774	2,850,795
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	477,198	432,339
短期借入金	165,943	166,656
1年内償還予定の社債	—	25,000
未払法人税等	43,133	6,827
引当金	52,737	38,133
その他	249,996	262,675
流動負債合計	989,010	931,633
固定負債		
社債	115,000	110,000
長期借入金	542,486	528,638
リース債務	40,045	38,722
退職給付に係る負債	65,615	68,595
引当金	9,245	9,171
その他	31,025	29,567
固定負債合計	803,417	784,695
負債合計	1,792,427	1,716,329

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	116,325	116,328
利益剰余金	548,951	554,976
自己株式	△1,847	△2,638
株主資本合計	914,360	919,596
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,610	63,902
繰延ヘッジ損益	△6,911	△6,679
土地再評価差額金	4,707	4,707
為替換算調整勘定	45,950	55,361
退職給付に係る調整累計額	27,845	27,485
その他の包括利益累計額合計	142,202	144,777
非支配株主持分	70,784	70,093
純資産合計	1,127,346	1,134,466
負債純資産合計	2,919,774	2,850,795

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	598,689	590,733
売上原価	503,380	494,864
売上総利益	95,309	95,868
販売費及び一般管理費	61,269	64,795
営業利益	34,040	31,072
営業外収益		
受取利息	530	653
受取配当金	2,558	2,644
業務分担金	800	796
持分法による投資利益	—	4,533
為替差益	4,054	3,081
その他	3,837	1,836
営業外収益合計	11,779	13,546
営業外費用		
支払利息	3,507	3,344
出向者等労務費	2,282	2,421
持分法による投資損失	247	—
その他	3,879	3,806
営業外費用合計	9,915	9,573
経常利益	35,904	35,045
税金等調整前四半期純利益	35,904	35,045
法人税、住民税及び事業税	7,315	4,270
法人税等調整額	2,323	6,080
法人税等合計	9,639	10,350
四半期純利益	26,265	24,694
非支配株主に帰属する四半期純利益	813	650
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,451	24,044

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	26,265	24,694
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,932	△6,242
繰延ヘッジ損益	△2,972	229
為替換算調整勘定	△1,245	8,731
退職給付に係る調整額	122	△391
持分法適用会社に対する持分相当額	3,409	779
その他の包括利益合計	5,247	3,106
四半期包括利益	31,512	27,801
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,088	26,619
非支配株主に係る四半期包括利益	1,423	1,182

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	259,877	65,984	22,711	47,337	34,100	88,335
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,567	3,276	250	2,669	820	15
計	268,444	69,260	22,961	50,006	34,920	88,351
セグメント損益	8,511	888	505	4,307	1,516	1,439

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	78,141	596,487	1,953	598,441	248	598,689
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	15,598	492	16,090	△16,090	—
計	78,141	612,085	2,446	614,532	△15,842	598,689
セグメント損益	17,344	34,513	1,350	35,864	40	35,904

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社損益(※)	7,826
その他の調整額	△7,786
セグメント損益の調整額	40

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	263,285	72,971	22,982	55,235	27,365	92,840
セグメント間の内部売上高又は振替高	9,446	3,166	160	2,782	376	103
計	272,731	76,137	23,142	58,018	27,741	92,944
セグメント損益	10,889	1,064	1,035	6,259	1,446	1,700

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	54,628	589,309	1,185	590,494	238	590,733
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	16,036	411	16,447	△16,447	—
計	54,628	605,345	1,596	606,942	△16,209	590,733
セグメント損益	12,023	34,420	1,204	35,624	△578	35,045

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金額
全社損益(※)	10,766
その他の調整額	△11,345
セグメント損益の調整額	△578

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	29,205 百万円	29,633 百万円
のれんの償却額	129	154